rebus sinefretq. diuturna perturbatione iactatam Ci-
uitatem in ipsius prudentia, & grauitate conquiesce-
re. Ferunt, Valentiniānum, simul atq. de tota re nun-
tiū accepisset, vt erat studiosus Catholicæ rei, cæle-
sti quadam iucunditate perfusum, gratias egisse Nu-
mini, quod fessis Ecclesiæ rebus præsidium illud ad-
mouisset. Inde Mediolanum transmisisse diploma,
quo sibi electionem eam gratam, & acceptam esse
declararet, itemq. litteras priuatim ad homines ido-
neos, per quas, ope summa properari iuberet ea, que
ad rem exsequendam pertinerent. Sed hæ litteræ
dum afferuntur, interim Ambrosio noua fugiendi cu-
piditas incessit, & licet cognitæ voluntati Numi-
nis acquieuiisset, solicitabatur tamen adhuc animus
recordatione muneris tremendi. Leontius quidam
erat è præcipua nobilitate vir splendidus & honora-
tus, atq. studiorum similitudine percarus Ambrosio.
Apud eum in suburbano cùm aliquandiu latitasset fu-
gitivus, Principis litteræ sunt allatae, statimq. Leontius
datā dexteram, & hospitij fidem post publicam vtilita-
tem habuit, ac produxit è latebris Ambrosium. Tunc
intente custoditus, Christianisq. mysterijs initiatus,
tota mox ad spectaculum effusa ciuitate in Pontificali
Sede collocatur. Id accidit anno Valentiniani Cæ-
saris vndecimo, quem tamen alij numerum variant;
Sed nos Hieronymi sequimur authoritatem, & fidem.
Quia nostrilaboris, & huius curæ, quam suscepimus,
magnam sibi partem Ambrosij Pontificatus, & res ab
eo gestæ vindicabunt; ideo natales hominis, & studia
quæq. de superiori ipsius vita memorantur, exseque-
mur.

mur. Nam & si propositum est, vt Ecclesiæ Mediolanensis ætates, & tempora, non huius, aut illius Episcopi vitam litteris hisce consignemus: tamen alterum inest in altero, pertinetq. ad splendorem ipsarum rerum, vt earum auctores ab sui primordijs cognoscantur. Et quamquam Ambrosij vita grauibus viris memorata est; nobis tamen aliquis esse locus videtur, quem ita videlicet implebimus, nullam vt laboris alieni partem usurpemus. Ambrosius in Gallia natus est, cum ibi pater ipsius, Cæsaris nomine Remp. administraret. Circa os infantis ludibundæ apes eloquentiæ gloriam portendere, quæ postea secuta est virum. Romæ studijs operam dedit, queis ingenia ad magnæ fortunæ cultum excitantur; & facile æquales anteibat. Ut verò forum attigit, causæ ad illum plurimæ deferebantur, atq. similis erat iudiciale regnum obtinenti. Et cum Probus, qui secundum à Cæsare locum obtinebat, consiliorum solum quæreret, nemo potior habitus fuit. Corpori dignitas, & mira species, animo prudentia, & quædam ad exsequenda negotia lenitas inerat. Id causæ Probo, quamobrem, cum magni tota Aemilia, & Liguria tumultus essent, ipsum ad inspiciendas componeendasq. res destinaret. Addita summa per Insubriam potestas, mandatumq. nominatim, vt Arianorū causa cognita, negotium illud, si qua possit hominumæ quiete deducere ad pacem conaretur. Ad eam diem nondum baptismo lustratus fuerat; voluntate tamen, ac studio Christianus censebatur, neq. tunc vetitum, in multam ætatem deferre, quod iam in ipso limine

limine vitæ statim usurpamus. Ambrosij Pontifica-
tum, & hoc pastorale vitæ genus antecessere quæ-
dam ambages, quas facile post euentum sapientes
viri sunt interpretati. Nam cùm Romæ puer cele-
britati cuidam interesset, in qua solemne erat, Sa-
cerdotum dexteras appetere pijs osculis, dicitur ip-
se quoq. præbuisse manum exosculandam quasi divi-
næ destinationis præfigio. Et Probus, cùm in Pro-
uinciam eunti mandata daret, ad cætera illud ad-
didit, vt in tractandis popularium animis, Episco-
pum potius ageret, quam iudicem, & mansuetudi-
nem illam, non rigorem atq. seueritatem hanc ex-
primere conaretur. Vtramq. postea rem, occultam
& latentem è cœlo vim habuisse creditum fuit, & diu
habuerie homines in sermonibus hæc Ambrosij di-
gnitatis vaticinia. Postquam in hunc modum Eccle-
siæ Mediolanensi pastor est datus, primum Catho-
lici spiritus animiq. redimentum posuit magnopere
fugitans Arianos, & omni prouidens ope, ne quis
Episcopus infectus ea rabe, Baptismi sui cæremonijs
interesseret. Catholici Antistites id mysterium cele-
brauerent, moxq. octauo die postquam abluerant,
Ambrosium initiauerent Pontificatu. Simul affuit ip-
se Cæsar insigni propter eam rem gratulatione ac-
lætitia. Nam conuersus ad multitudinem, quæ ni-
mirum ad spectaculum illud vndiq. confluxerat, di-
xit clara voce, vt omneis audirent, agere se gra-
tias immortali Deo, quod Pastorem animarum cum
elegisset, quem ipse administrationi rerum præpo-
suerat. Ab eo mysterio & celebritate, statim Am-
brosius,

1557

Y

brosius,

brosius, quod solutior ac expeditior ad Apostolicae vi-
tæ imitationem foret, patrimonium omne in Christi
gratiam alienauit, itaut, bona, que rerum mouentium
essent, quæue continerentur auro, vel argento, diuide-
ret in pauperes, fundos & vestigalia reseruaret Eccle-
siæ, fructus ipsi fundorum penes Marcellinam fororem
essent. His rebus, quacunq. paterent Imperij Christia-
ni fines, solita celeritate famæ diuulgatis, & cognito,
quemadmodum, summæ ciuitatis summus virorum E-
piscopus foret, magna propter eam rem inter Ecclesiæ
principes facta est gratulatio, magnasq. noui Pontifi-
cis virtutes in publica luce constitutas ingens piorum
exspectatio est venerata. Basilius ante omnes exsilijs
gaudio, summâq. iucunditatè animi sui missis ex Cap-
padocia litteris declarauit, & principium hoc fuit inter
ipsos amicitiae familiaris, qua cœlestium rerum consilia
communicauere vicissim; Græci quoq. ritus instituta,
quæ ritibus Ambrosianis internitent, hinc manauere.
At Damasus (is tunc Ecclesiæ Catholicæ princeps erat)
ita delectatus est Ambrosij nomine ac fama, & ipsius
ad rem Ecclesiasticam ingressu, ut quem vnicæ virtutis
ac sanctimoniaz virum habebat, eum ipsi concederet
vltro, atq. mitteret in partem quotidiani laboris, & cu-
rarum. Simplicianus is fuit, ipsi postea successor Am-
brosto, & suo loco memorandus inter Ecclesiæ Medio-
lanensis presidia & ornamenta. Ad exemplū quoq. per-
tinuit hic Ambrosij vulgatus honos. Nam cum antea
Pontificio decreto cautum fuisset, ne quis ab ipsis rudi-
mentis primæ Christianæ institutionis, Cathecumenus
ac neophitus, ad Pontificale munus transfiliendo, con-
tinuaret

tinuaret summa infimis, cumq. decretum eiusmodi,
multis locis, ob temporum illorum angustias, inutile
reperiatur; soluit eum morem exemplū Ambrosij, isq.
primus omnium ex neophyto Pontifex auditus, alios
ab simili loco pōtifices dedit. Et publicā quidem gratu-
latio publicusq. cōfensus, ob Ambrosij dignitatē hisce
declarabatur argumentis; cæterū ip̄si Ambrosio, cor-
rupti ciuium mores, & amissa disciplina magnum do-
lorem afferabant. In sacris ordinibus cleroq. vniuer-
so parum pietatis ac doctrinæ, multum licentiaæ atq. li-
bidinis erat. Reliquorum animi truces adhuc superio-
retum multu, & contagionis Arianæ reliquijs infecti. Non
templa, non mysteria, non Apostolici ritus celebrabā-
tur, & erat omnino ea rerum forma, quam pessimus il-
le Auxentius continuata per nouem & decem annos
potestate fecisset. Præterea, Nouatiani duri homines &
obstinati, desperatione plebē effrabant, cùm dicerent,
ijs, qui semel essent lapsi, nullum amplius patere aditū
ad gratiam & salutem. Nimirum, vt etiam si quis ex diu-
turna scelerū consuetudine, saniora cōsilia mentemq.
bonā indueret, hunc ipsum ab salutari consilio impor-
tuni homines auocarent. Itaq. nouo Pōntifici pēditorū
vita simul, & honorū desperatio, graue negotium ex-
hibebat. Ea res monuit Ambrosium, vt omneis huma-
narum rerum curas, etiam si quas Ecclesiastica neces-
sitas iniungeret, in Satirum fratrem exoneraret, pe-
ritum vsu, prouidentem ingenio, & ita mistum, ex pie-
tate simul, & prudentia, vt negotiorum administratio-
ne, non auocaretur ab animi cultu diuinisq. rebus. Hoc
assumpto socio, & adiutore, quotidianæ vitæ con-
suetudinem hanc Ambrosius instituit. Rem diui-

Y 2 nam

nām post certas preces primūm omnium facere summo mane. Arido pane vesci, nī si quando fēstis diebus paullō lautiū epularetur, aut, vbi conviuio, pauperes accēpisset. Amicos quoq. inuitare nonnunquam, & descendere ad hilaritatem, qua tūm dirimere lites, tūm virtutis amorem in superbos ac deliciatos multorum animos inducere conatur. Vesci foris omnino nunquam, liberos ad se cui libet aditus permettere; quod alloquijs popularium, & cælestium bonorum contemplationi supereret, id & legendo consumebatur, & scribendo. Alia quoq. traliduntur plurima de Ambrosij vita, & institutis, quæ quoniam sunt eiusmodi, vt in sanctissimum quemq. cadere videantur, lubens omitto. Fortasse etiam ad formam absoluti Pontificatus, magis, quām ad historiæ fidem, hunc nobis alioqui suscepsum esse laborem arbitrari quispiam posset. Illa certè fuc̄ propria ipsius, non omnium communia, quæ sibi tria, ex quo Episcopus est factus, indixit. Nullas nemini nuptias conciliare; nemini suadere bellum; nemini conciliare, quamvis benigne ac liberaliter inuitanti. Cūm in hunc modum īstituto vitæ Pontificalis ordine, ciuium quoq. moribus instituendis ac formandis excubaret Ambrosius, maximum Ecclesiasticæ rei subsidium Valentinianus excessit, hæredes imperij, Gratianus, & Valentinianus alter, & Valens fuere. Sed rerum summa penes Gratianum mansit, donec Valentinianus puer progressus ad iustitiam ætatem, vna cum fratre, paternæ fortune mollem capesseret. Mite regimen & aptum Ecclesiæ rebus,